
MINISTERO DELLA DIFESA 
IL SEGRETARIO GENERALE DELLA DIFESA/ DIRETTORE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

 

 

VISTO l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei 

contratti pubblici;  

VISTO  l’articolo 159, comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

sopra citato; 

VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 recante il Codice 

dell’ordinamento militare; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 15 marzo 2010, n. 90 

recante il Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di 

ordinamento militare, ed in particolare l’articolo 95, lett d) ed e); 

VISTO il Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze, contenente “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 

redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

CONSIDERATI gli indirizzi tecnico-operativi preliminari disposti dallo Stato Maggiore 

della Difesa con nota M_D SSMD REG2018 0167156 in data 24.10.2018; 

  

CONSIDERATO lo schema di programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per 

gli anni 2023-2024 e del relativo elenco annuale 2023 di competenza del 

Segretariato Generale della Difesa/DNA, redatto dall’UGCRA sulla base 

delle proposte, i dati e le informazioni formulate dai Reparti, dalle 

Direzioni Generali e Tecniche e da altri Elementi di Organizzazione 

dipendenti circa le imprese e gli elementi da inserire nella citata 

programmazione; 

 CONSIDERATO che le imprese contenute tanto nel programma quanto nei relativi elenchi 

annuali hanno ad oggetto interventi da realizzare in coerenza con il 

bilancio ordinario del Dicastero nonché con gli ulteriori finanziamenti che 

è prevedibile sopravvengano all’interno del bilancio in corso di esercizio 

finanziario; 

 

D E C R E T A 

 

1. E’ approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000,00 per gli anni 2023 – 2024 ed il relativo elenco annuale per l’anno 

2023 di competenza del Segretariato Generale della Difesa e Direzione Nazionale degli 

Armamenti; 

2. Il Programma di cui al primo comma è contenuto in allegato “A” al presente decreto e ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. Il suddetto Programma, già recepito nell’ambito degli atti connessi al ciclo integrato della 

programmazione dello stato di previsione della spesa per gli anni 2023-2024, potrà essere 

adeguato in corso d’anno mediante l’adozione di tutte le modifiche e/o integrazioni necessarie a 

garantire la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa in conformità agli indirizzi tecnico 

operativi citati in premessa; in tale ambito, per l’approvazione di eventuali adeguamenti, delego 

il Capo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa; 

4. Ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del Codice dei contratti pubblici, si procederà alla 

pubblicazione del suddetto Programma. 
 

Roma,  

      IL SEGRETARIO GENERALE DELLA DIFESA/DNA 

              Gen. C.A. Luciano PORTOLANO 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO
DELLA DIFESA - Segretariato Generale della Difesa

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

480,367,025.04246,286,956.96 234,080,068.08

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

PENGE PIETRO

0.00 0.000.00

246,286,956.96 480,367,025.04234,080,068.08

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE MINISTERO
DELLA DIFESA - Segretariato Generale della Difesa

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80234710582202330001
No Forniture CANCELLERIA

ESPOSITO
TERESA

1230192700-8 1IT2023 1 0.00No 0.00200,000.00 COMMISERVIZI200,000.00 0.00

F80234710582202330002
No Forniture CARTA

ESPOSITO
TERESA

1230197642-8 1IT2023 1 0.00No 0.00130,000.00 COMMISERVIZI130,000.00 0.00

F80234710582202330003
No Forniture ARREDI

ESPOSITO
TERESA

1239100000-3 1IT2023 1 0.00No 0.00137,000.00 COMMISERVIZI137,000.00 0.00

F80234710582202330004
No Forniture

MATERIALE
IGIENICO

ESPOSITO
TERESA

1233760000-5 1IT2023 1 0.00No 0.0070,000.00 COMMISERVIZI70,000.00 0.00

S80234710582202330005
No Servizi

ENERGIA
ELETTRICA

ESPOSITO
TERESA

1209310000-5 1IT2023 1 0.00No 0.00
5,000,000.00

COMMISERVIZI
5,000,000.00

0.00

S80234710582202330006
No Servizi GAS

ESPOSITO
TERESA

1209135100-5 1IT2023 1 0.00No 0.00850,000.00 COMMISERVIZI850,000.00 0.00

S80234710582202330007
No Servizi PULIZIE

ESPOSITO
TERESA

1290910000-9 1IT2023 1 0.00No 0.00
5,553,473.00

COMMISERVIZI
5,553,473.00

0.00

S80234710582202330008
No Servizi

NOLEGGIO
FOTORIPRODUT

TORI

ESPOSITO
TERESA

1230120000-6 1IT2023 1 0.00No 0.00250,000.00 COMMISERVIZI250,000.00 0.00

S80234710582202330009
No Servizi SPESE POSTALI

ESPOSITO
TERESA

1264110000-0 1IT2023 1 0.00No 0.00700,000.00 COMMISERVIZI700,000.00 0.00

S80234710582202330010
No Servizi TELEFONIA

FISSA

ESPOSITO
TERESA

1264210000-1 1IT2023 1 0.00No 0.00150,000.00 COMMISERVIZI150,000.00 0.00

S80234710582202330011
No Servizi

TELEFONIA
MOBILE

ESPOSITO
TERESA

1264212000-5 1IT2023 1 0.00No 0.0056,000.00 COMMISERVIZI56,000.00 0.00

S80234710582202330022
Si Servizi

II Contratti
Discendenti basati
su Accordi Quadri

per
lÃ¢â‚¬â„¢appalto

del servizio di
ristorazione,

catering completo,
catering veicolato

presso Enti,
Distaccamenti e

Reparti del
Ministero della
Difesa (10 lotti
geografici). EF.

2023

CANDELA
GIACOMO

1255510000-8 1IT2023 1
17,676,496.02

Si 0.00
88,382,480.16

COMMISERVIZI
106,058,976.1

8
0.00

F80234710582202330023
No Forniture

Gara a procedura
aperta telematica
per la fornitura di

razioni viveri
speciali da

combattimento
per esigenze delle

Forze Armate
Italiane (E.I.,

M.M., A.M., C.C.)
E.F. 2023

CANDELA
GIACOMO

615897100-3 1IT2023 1
2,500,000.00

Si 0.000.00 COMMISERVIZI
2,500,000.00

0.00

S80234710582202330024
No Servizi

Progetto di ricerca
BIOBEND -
Bendaggi

innovativi per
impieghi extra-
ospedalieri in

scenari complessi
- Fase 1 -

VACCARINI
ALESSANDRO

1273110000-6 1ITI432023 1 227,226.11No 0.00227,226.11 COMMISERVIZI454,452.22 0.00

S80234710582202330025
No Servizi

Progetto di ricerca
VETERE -

Veterans therapy
and

VACCARINI
ALESSANDRO

1273110000-6 1ITI432023 1 188,100.00No 0.00188,100.00 COMMISERVIZI376,200.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

rehabilitation
integrated system

- Fase 2 -

S80234710582202330026
Si Servizi MANOVALANZA

SPOSATO
LUCIANO

1263110000-3 1IT2023 1
5,200,565.31

Si
5,200,565.315,200,565.31

commiservizi
15,601,695.93

0.00

S80234710582202330027
No Servizi

RIFORNIMENTO
IDRICO

RINALDI
MAURIZIO

1260640000-6 1IT2023 1
23,724,120.00

Si
23,724,120.0023,724,120.00

commiservizi
71,172,360.00

0.00

S80234710582202330028
No Servizi

ASSICURAZIONE
ADDETTI

SALVATI
ORLANDO

1266512100-3 1IT2023 1 182,638.70Si 182,638.70182,638.70 commiservizi547,916.10 0.00

S80234710582202330029
No Servizi

ASSICURAZIONE
ASPIRANTI

SALVATI
ORLANDO

1266512100-3 1IT2023 1 99,807.50Si 99,807.5099,807.50 commiservizi299,422.50 0.00

S80234710582202330030
No Servizi

ASSICURAZIONE
FUORI AREA

SPOSATO
LUCIANO

1266512100-3 1IT2023 1
6,600,000.00

Si
6,600,000.006,600,000.00

commiservizi
19,800,000.00

0.00

S80234710582202330031
No Servizi

ASSICURAZIONE
MEZZI R.C.A.

SPOSATO
LUCIANO

1266512100-3 1IT2023 1
7,662,235.93

Si
7,662,235.937,662,235.93

commiservizi
22,986,707.79

0.00

S80234710582202330032
No Servizi

ASSICURAZIONE
SANITARIA

SPOSATO
LUCIANO

1266512100-3 1IT2023 1
12,220,000.00

Si
12,220,000.0012,220,000.00

commiservizi
36,660,000.00

0.00

S80234710582202330033
No Servizi

TRASPORTO
TERRESTRE

SPOSATO
LUCIANO

1260161000-4 1IT2023 1
18,789,000.00

Si
18,789,000.0018,789,000.00

commiservizi
56,367,000.00

0.00

S80234710582202330034
No Servizi

TRASPORTO SU
FERROVIA

SPOSATO
LUCIANO

1260161000-3 1IT2023 1
12,800,000.00

Si
12,800,000.0012,800,000.00

commiservizi
38,400,000.00

0.00

S80234710582202330035
No Servizi

TRASPORTO
AEREO CARGO

SPOSATO
LUCIANO

1260161000-8 1IT2023 1
11,950,000.00

Si
11,950,000.0011,950,000.00

commiservizi
35,850,000.00

0.00

S80234710582202330036
No Servizi

TRASPORTO
MARITTIMO

SPOSATO
LUCIANO

1260640000-6 1IT2023 1
22,050,000.00

Si
22,050,000.0022,050,000.00

commiservizi
66,150,000.00

0.00

S80234710582202330037
No Servizi

TRASPORTO
AEREO

PASSEGGERI

SPOSATO
LUCIANO

1260161000-4 1IT2023 1
14,500,000.00

Si
14,500,000.0014,500,000.00

commiservizi
43,500,000.00

0.00

S80234710582202330038
No Servizi

SERVIZIO DI
VIGILANZA NON

ARMATA,
PORTIERATO E

CUSTODIA
PRESSO UTNAV

GENOVA

BOCCADAMO
LUIGI

1298341140-8 1ITC332023 1 0.00Si 0.00140,000.00

UFFICIO TECNICO
TERRITORIALE

COSTRUZIONI ED
ARMAMENTI NAVALI

140,000.00 0.00

S80234710582202330039
No Servizi

SERVIZIO DI
PULIZIA UFFICI

DI UTNAV
GENOVA

DIREZIONE

BOCCADAMO
LUIGI

3690919200-4 1ITC332023 1 52,324.97No 17,442.0052,324.97

UFFICIO TECNICO
TERRITORIALE

COSTRUZIONI ED
ARMAMENTI NAVALI

122,091.94 0.00

S80234710582202330040
No Servizi

Fornitura di servizi
di assistenza

tecnica e materiali
vari per concorsi

delle Forze
Armate

CALABRESE
MAGNO LORENA

1272512000-7 1IT2023 1 0.00No 0.00105,000.00 PERSOMIL105,000.00 0.00

S80234710582202330041
No Servizi

Fornitura di
banche dati di

quesiti per
concorsi delle
Forze Armate

CALABRESE
MAGNO LORENA

1272512000-7 1IT2023 1 0.00No 0.0050,000.00 PERSOMIL50,000.00 0.00

F80234710582202330042
Si Forniture

CONTRATTO
CANCELLERIA E

CARTA PER
EE/CC

AMMINISTRATIV
AMENTE

DIPENDENTI

MILELLA LUCA 1230192700-8 1ITI432023 1 135,000.00No 0.00130,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

265,000.00 0.00

F80234710582202330043
Si Forniture

CONTRATTO
BUONI LIBRI
PER EE/CC

AMMINISTRATIV
AMENTE

DIPENDENTI

MILELLA LUCA 698334000-3 1ITI432023 1 214,000.00No 0.00214,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

428,000.00 0.00

F80234710582202330044
Si Forniture

CONTRATTO
GIFT CARD,
BIGLIETTI

CINEMA PER
EE/CC

AMMINISTRATIV
AMENTE

DIPENDENTI

MILELLA LUCA 698334000-3 1ITI432023 1 130,000.00No 0.00130,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

260,000.00 0.00

S80234710582202330045
Si Servizi

CONTRATTO DI
PULIZIA ED

IGIENE LOCALI
RAPPRESENTAN

ZA

MILELLA LUCA 1290910000-9 1ITI432023 1 70,000.00No 0.0068,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

138,000.00 0.00

F80234710582202330046
Si Forniture

CONTRATTO
MATERIALE
HARDWARE

INFORMATICO

MILELLA LUCA 430210000-4 1ITI432023 1 100,000.00No 0.0090,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

190,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

PER EE/CC
AMMINISTRATIV

AMENTE
DIPENDENTI

S80234710582202330047
Si Servizi

CONTRATTO
CORSI DI
LINGUA

STRANIERA PER
EE/CC

AMMINISTRATIV
AMENTE

DIPENDENTI

MILELLA LUCA 1280580000-3 1ITI432023 1 90,000.00No 0.0080,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

170,000.00 0.00

F80234710582202330048
Si Forniture

CONTRATTO
MATERIALE DI
PULIZIA PER

EE/CC
AMMINISTRATIV

AMENTE
DIPENDENTI

MILELLA LUCA 1239830000-9 1ITI432023 1 70,000.00No 0.0070,000.00

MINISTERO DELLA
DIFESA UFF

AMMINISTRAZIONI
SPECIALI

140,000.00 0.00

S80234710582202330049
No Servizi

NETTUNO Sede
di UTTAT NETT

(ID 1769) - Quota
annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici (CMIT)
- CF

82005770589

PORFIDIA Dario 1250300000-8 1IT2023 1 0.00Si 0.00220,000.00 220,000.00 0.00

S80234710582202330050
No Servizi

ROMA - Pal. EX
"SGA" (ID3649) -
Quota annuale
per contratti di
conduzione e

servizi di
manutenzione

impianti
tecnologici (CMIT)

- Quota parte
SGD.

CORCIONE
Aniello

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.00100,000.00
2Ã‚Â° REPARTO

GENIO A.M.
100,000.00 0.00

S80234710582202330051
No Servizi

ROMA -
Aeroporto "F.

BARACCA" (ID
2852), Pal.
Guidoni (ex
Comparto A)
Contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT).

CORCIONE
Aniello

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.00950,000.00
2Ã‚Â° REPARTO

GENIO A.M.
950,000.00 0.00

S80234710582202330052
No Servizi

ROMA - Pal.
ESTO (ID 3649) -
Quota parte SGD

per i servizi di
manutenzione e

conduzione
periodica impianto

di
condizionamento
e riscaldamento.

CORCIONE
Aniello

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.00160,000.00
2Ã‚Â° REPARTO

GENIO A.M.
160,000.00 0.00

S80234710582202330053
No Servizi

ROMA - Palazzo
Del QUIRINALE -

Quota annuale
per contratti di
conduzione e

servizi di
manutenzione

impianti
tecnologici

(CMIT).

CORCIONE
Aniello

1245259000-7 1ITI432023 1 0.00Si 0.0045,000.00
2Ã‚Â° REPARTO

GENIO A.M.
45,000.00 0.00

S80234710582202330054
No Servizi

ROMA - Pal.
"MESSE" (ID
8319) - Quota
annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): : Impianti

elevatori

NAPOLITANO
Pasquale

2450750000-7 2ITI42023 1 17,322.93No 0.0051,968.73
SMD - CRA -

UFFICIO
CONTRATTI

69,291.66 0.00

S80234710582202330055
No Servizi

ROMA - Pal.
"MESSE" (ID
8319) - Quota
annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): Impianti

climatizzatori

NAPOLITANO
Pasquale

2442512000-8 2ITI42023 1 23,105.75No 0.0069,317.25
SMD - CRA -

UFFICIO
CONTRATTI

92,423.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80234710582202330056
No Servizi

ROMA - Pal.
"MESSE" (ID
8319) - Quota
annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): Impianti

antincendio

NAPOLITANO
Pasquale

2450413200-5 2ITI42023 1 15,527.42No 0.0021,738.38
SMD - CRA -

UFFICIO
CONTRATTI

37,265.80 0.00

S80234710582202330057
No Servizi

ROMA - Pal.
"MESSE" (ID
8319) - Quota
annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): Building

automation

NAPOLITANO
Pasquale

2445259000-7 2ITI42023 1 20,971.64No 0.0062,914.92
SMD - CRA -

UFFICIO
CONTRATTI

83,886.56 0.00

S80234710582202330058
No Servizi

TORINO - Cas.
"AMIONE" , sede
di UTTAT Torino
(ID 613) - Quota

annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): Impianto
di riscaldamento
(ordinativo extra

Consip per
mancanza

convenzione).

CIMINO Antonio 1250720000-8 1IT2023 1 0.00No 0.0075,000.00

UFFICIO TECNICO
TERRITORIALE

ARMAMENTI
TERRESTRI DI

TORINO

75,000.00 0.00

S80234710582202330060
No Servizi

TORINO - Cas.
"AMIONE" , sede
di UTTAT Torino
(ID 613) - Quota

annuale per
contratti di servizi
di pulizia ed igiene

ambientale
nonchÃƒÂ© del

servizio di
manovalanza.

CIMINO Antonio 3690910000-9 1IT2023 1 96,000.00Si 96,000.0095,800.00

UFFICIO TECNICO
TERRITORIALE

ARMAMENTI
TERRESTRI DI

TORINO

287,800.00 0.00

S80234710582202330061
No Servizi

Manutenzione
CED unificato
dell'area T/A

Fontana Piero 1250312000-5 1ITI42023 1 310,000.00No 0.00301,443.00 611,443.00 0.00

F80234710582202330062
No Forniture

Materiale di
consumo

informatico per gli
enti dell'Area T/A

Fontana Piero 1230192320-0 1ITI42023 1 200,000.00No 0.00180,000.00 380,000.00 0.00

S80234710582202330063
No Servizi

Presidio e
manutenzione
Sale Riunioni

palazzo Guidoni

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 120,000.00No 0.00120,000.00 240,000.00 0.00

F80234710582202330064
No Forniture

Acquisto materiale
HW per la

produttivitÃƒÂ 
individuale per
area T/A (pc

desktop, monitor)

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 500,000.00No 0.00726,500.00
1,226,500.00

0.00

F80234710582202330065
No Forniture

Acquisto materiale
HW per il

mantenimento
funzionale del

CED unificato di
via Marsala

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 500,000.00No 0.00
1,040,000.00 1,540,000.00

0.00

F80234710582202330066
No Forniture

Dispositivi HW a
supporto

dell'operativitÃƒÂ 
in mobilitÃƒÂ 

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 210,000.00No 0.00210,000.00 420,000.00 0.00

S80234710582202330067
No Servizi

Abbonamento
banca dati
infocamere

Fontana Piero 1279980000-7 1ITI42023 1 67,100.00No 0.000.00 67,100.00 0.00

F80234710582202330068
No Forniture

Aggiornamento
tecnologico dei

sistemi di VTC di
Palazzo Guidoni

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 300,000.00No 0.00700,000.00
1,000,000.00

0.00

F80234710582202330069
No Forniture

Servizio di
ripristino

tecnologico e
manutenzione
evolutiva degli
apparati di rete

afferenti ai sistemi
di sicurezza di

palazzo Guidoni

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 75,000.00No 0.0075,000.00 150,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80234710582202330070
No Forniture

Acquisizione
materiale HW per
la realizzazione di

un'aula
multimediale

presso l'UTAER di
NA

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 0.00No 0.00170,000.00 170,000.00 0.00

F80234710582202330071
No Forniture

Acquisizione
materiale HW e

SW per il
potenziamento

della capacitÃƒÂ 
di elaborazione

dati della Sezione
Ã¢â‚¬Å“Balistica e

tavole di
tiroÃ¢â‚¬Â

dellÃ¢â‚¬â„¢UTTA
T di Nettuno

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 0.00No 0.0057,764.00 57,764.00 0.00

S80234710582202330072
No Servizi

Manutenzione
Evolutiva

applicativo a
supporto della

Codif dei Materiali

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 200,000.00No 0.00200,000.00 400,000.00 0.00

S80234710582202330073
No Servizi

Manutenzione
evolutiva Unica
degli applicativi

gestionali
dell'Area T/A

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 590,000.00No 0.00262,539.00 852,539.00 0.00

S80234710582202330074
No Servizi

Manutenzione
evolutiva del

Protocollo
Informatico

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 323,000.00No 0.00340,000.00 663,000.00 0.00

F80234710582202330075
No Forniture

Acquisizione SW
per la costituzione
presso la sede di

PERSOMIL di una
stazione di

dematerializzazio
ne integrata con il
CeDeCU Gaeta

Fontana Piero 1248219000-7 1ITI42023 1 183,054.00No 0.00266,000.00 449,054.00 0.00

S80234710582202330076
No Servizi

Mantenimento in
esercizio

SIPEC/INFOCIV
WEB PERSOCIV

Fontana Piero 1272267100-0 1ITI42023 1 200,000.00No 0.00100,000.00 300,000.00 0.00

S80234710582202330077
No Servizi

Sviluppo evolutivo
del portale

internet
Ã¢â‚¬Å“CONCOR
SI ONLINEÃ¢â‚¬Â

per le esigenze
della Direzione
Generale per il

Personale Civile
della Difesa

(PERSOCIV).

Fontana Piero 1248219000-7 1ITI42023 1 200,000.00No 0.00250,000.00 450,000.00 0.00

F80234710582202330078
No Forniture

Acquisizione
nuovo hardware e
software di base
per le esigenze
operative del

Centro
Conferenze di

Palazzo Guidoni

Fontana Piero 1230210000-4 1ITI42023 1 290,000.00No 0.00250,000.00 540,000.00 0.00

S80234710582202330079
Si Servizi

Accordo Quadro
per l'affidamento
di n.27 servizi di
progettazione

MORELLI AMALIA 4871322000-1 1IT2023
D58C22001040001

1
63,614,471.80

No 0.000.00 GENIODIFE
63,614,471.80

0.00

S80234710582202330080
No Servizi

Aggiornamento
della

progettazione
definitiva e

redazione della
progettazione

esecutiva
compreso PSC
per i lavori di

realizzazione di
un nuovo Hangar
JSF per 3 velivoli

presso la
MARISTAER

Grottaglie (TA)

NOCCHETTI
LUCA

1071340000-3 1ITF432023
D41E22000280001

1 760,000.00No 0.00190,000.00 GENIODIFE950,000.00 0.00

S80234710582202330081
No Servizi

Verifica
dell'Aggiornament

o della
progettazione

definitiva e
redazione della
progettazione

esecutiva
compreso PSC
per i lavori di

realizzazione di
un nuovo

NOCCHETTI
LUCA

1071340000-3 1ITF432023
D41E22000280001

1 45,000.00No 0.00110,000.00 GENIODIFE155,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Hangar JSF per 3
velivoli presso la

MARISTAER
Grottaglie (TA)

S80234710582202330082
No Servizi

Aggiornamento
della

progettazione
deifinitiva e

redazione della
progettazione

esecutiva
compreso PSC
per i lavori di

relizzazione di
una nuova
palazzina
Comando

GRUPAER presso
Grottaglie (TA)

NOCCHETTI
LUCA

871340000-3 1ITF432023
D41E22000280001

1 270,000.00No 0.006,000.00 GENIODIFE276,000.00 0.00

S80234710582202330083
No Servizi

verifica
dell'Aggiornament

o della
progettazione
deifinitiva e

redazione della
progettazione

esecutiva
compreso PSC
per i lavori di

relizzazione di
una nuova
palazzina
Comando

GRUPAER presso
Grottaglie (TA)

NOCCHETTI
LUCA

871340000-3 1ITF432023
D41E22000280001

1 100,000.00No 0.003,000.00 GENIODIFE103,000.00 0.00

F80234710582202330012
No Forniture CANCELLIERIA

ESPOSITO
TERESA

1230192700-8 1IT2024 1 200,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI200,000.00 0.00

F80234710582202330013
No Forniture CARTA

ESPOSITO
TERESA

1230197642-8 1IT2024 1 130,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI130,000.00 0.00

F80234710582202330014
No Forniture ARREDI

ESPOSITO
TERESA

1239100000-3 1IT2024 1 137,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI137,000.00 0.00

F80234710582202330015
No Forniture

MATERIALE
IGIENICO

ESPOSITO
TERESA

1233760000-5 1IT2024 1 70,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI70,000.00 0.00

S80234710582202330016
No Servizi

ENERGIA
ELETTRICA

ESPOSITO
TERESA

1209310000-5 1IT2024 1
5,000,000.00

No 0.000.00 COMMISERVIZI
5,000,000.00

0.00

S80234710582202330017
No Servizi GAS

ESPOSITO
TERESA

1209135100-5 1IT2024 1 850,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI850,000.00 0.00

S80234710582202330018
No Servizi

NOLEGGIO
FOTORIPRODUT

TORI

ESPOSITO
TERESA

1230120000-6 1IT2024 1 250,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI250,000.00 0.00

S80234710582202330019
No Servizi SPESE POSTALI

ESPOSITO
TERESA

1264110000-0 1IT2024 1 700,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI700,000.00 0.00

S80234710582202330020
No Servizi TELEFONIA

FISSA

ESPOSITO
TERESA

1264210000-1 1IT2024 1 150,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI150,000.00 0.00

S80234710582202330021
No Servizi

TELEFONIA
MOBILE

ESPOSITO
TERESA

1264212000-5 1IT2024 1 56,000.00No 0.000.00 COMMISERVIZI56,000.00 0.00

S80234710582202330059
No Servizi

TORINO - Cas.
"AMIONE" , sede
di UTTAT Torino
(ID 613) - Quota

annuale per
contratti di

conduzione e
servizi di

manutenzione
impianti

tecnologici
(CMIT): Impianto
di riscaldamento

(adesione
convenzione

Consip).

CIMINO Antonio 7250720000-8 1IT2024 1 75,000.00No 300,000.0075,000.00

UFFICIO TECNICO
TERRITORIALE

ARMAMENTI
TERRESTRI DI

TORINO

450,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

PENGE PIETRO

616,558,834.48
(13)

246,286,956.96
(13)

136,191,809.44
(13)

0.00 (13)
234,080,068.08

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
MINISTERO DELLA DIFESA - Segretariato Generale della Difesa

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

PENGE PIETRO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


		2023-04-06T10:15:44+0200
	LUCIANO PORTOLANO


	segnatura_u: M_D ABBE6E3 DE12023 0000084 06-04-2023


